¹ Cassian. de Incar. Ver. l. VII. — ² 1. Cor. XII. — ³ Matth. XX. — ⁴ Psal. XIII. — ⁵ Coloss. II. — ⁶ 2. Cor. VIII.

semper doctoris vestri ac nubiloris, in cuius quasi gremio quodammodo amplexuque crevistis, qui communis mihi ac vobis magister fuit, cuius discipuli atque institutio sumus. Illius scripta legite, illius informationem tenete, illius fidem ac meritum amplexamini. Quod etsi assequi grande est ac difficile, sequimini tamen pulchrum et sublime: quoniam in summa rerum non adeptio tantum, sed etiam imitatio ipsa laudanda est: quia nunquam fere aliquis ejus rei portione ad plenum caret, ad quam scandere ac pervenire contenderit. Ille ergo vobis in sensu semper, et quasi conspectu sit, ille in animo et cogitatione versetur: ille denique ipse vobis etiam, quæ a me sunt scripta, commendat: quia hæc propter quæ ego scripsi, ille me docuit; ac per hoc non tam mea hæc, quam illius esse credite: quia rivus ex fonte constat, et quicquid putatur esse discipuli, totum ad honorem convenit referre magistri ».

94. Cum hæc scribat ad suos Constantinopolitanos Cassianus, illud observa, quod cum de laudatis episcopis Constantinopolis agit, nullam penitus Atilici habet mentionem, ut Cyrillum, imo Cælestinum papam, et Sixtum fecisse apparet: ut plane intelligas eum nondum stomachum exhaustis bile,

quam olim ob Joannem conceperat, et nuper auferat ob damnata ab eo omnia hæresis Pelagianæ capitula, quorum aliqua ipse cum aliis clandestinis Pelagianis adversus Augustini scripta tuenda susceperat. Hæc igitur Cassianus scripsit, instante Leone Romanæ Ecclesie hoc tempore archidiacono, qui post Sixtum summus creatus est Pontifex: ita se habet vetus et recepta Gennadii¹ lectio, ubi hæc de Cassiano: « Ad extremum rogatus a Leone Urbis Romanæ archidiacono, postea episcopo, scripsit adversus Nestorium de Incarnatione Domini libros septem, et in his scribendi apud Massiliam, et vendendi finem fecit, Theodosio, et Valentiniano regnantibus ». Ante autem quam ad hæc scribenda manum admoveret, jamdudum absolverat libros Collationum, ut ipsemet in Prefatione testatur, cum ita exorditur: « Absolutis dudum Collationum spiritualium libellis, etc. »; ex quibus possumus intelligere, ipsum anno superiori, vel qui eum præcedit, nisi forte hoc ipso, easdem Collationes absolvisse; quæ quo anno a Prospero sunt impugnatæ, suo loco dicemus.

¹ Gennad. de Vir. illus. c. 61

Anno periodi Græco-Romanæ 5923. — Jesu Christi 430. — Cælestini papæ 9. — Theodosii Jun. 29. et 23. Valentiniani III. 6.

1. *Tricennalia Theodosii et Valentiniani quinqueennalia.* — Coss. *Theodosius* Aug. XIII et *Valentinianus* Aug. III. Sumptus ab utroque consulatus, quia ille in Oriente *tricennalia* imperii vivente patre suscepti; hic vero in Occidente Augusti imperii *quinqueennalia* dedit. De Theodosio sub hujus anni coss. scribit Marcellinus: *Theodosius imp. tricennalia gessit.* Extat nummus hujus imperatoris, in cuius antica visitur Theodosius cum his verbis circum: DN. Theodosius P. Aug., id est. *perpetuus Augustus.* In postica representantur duæ figuræ habitu consulari indute, et circum hæc verba leguntur: Vol. XXX, mult. XL, infra, Conob., id est, *Constantinopoli obsignata*, nempe moneta. Vide quæ de eo nummo diximus anno cccxcv, num. 2. Cum itaque duæ figuræ illæ consulares Theodosium et Valentinianum exhibeant, liquet, non solum utrumque hoc anno præfata solemnia edidisse; sed etiam ex illis ea, quæ tam præcedentibus quam subsequentibus annis data sunt, dirigenda esse.

Porro nummus ille aureus Theodosii representatur lom. 1 Musei Farnesiani.

2. *Possidonius Romam adversus Nestorium a S. Cyrillo mittitur.* — A num. 4 ad 27. Sanctus *Cyrillus* episcopus Alexandrinus die Epiphaniarum diem Paschatis hujus anni indicxit, et de more ad omnes Ecclesias misit homiliam Paschalem ordine xviii; currebat enim ea die annus xviii Pontificalis ejus. In ea usus allegoria pugne cum pavis animi motibus inenudæ, visus est fideles incendere ad pugnandum fortiter prælium Domini, mysteriumque Incarnationis ita exposuit, ut qua ratione Deus dicatur mortuus, unde *Nestorius* calumniam maxime faciebat Catholicis, manifeste explicaret. Subtinem potissimum orationis omnes hortatus est ad indigentium sublevationem, cuius neglecte *Nestorius* accusabatur. Interim *Possidonius* Alexandrinæ Ecclesie diaconus litteras *Cyrilli* Romam attulit, quod *Cælestinus* Nestorio scribens inivit, ut videre est part. 4 Concil. Ephes. cap. 18. « Dudum, inquit,

sumpsimus Epistolas tuas, quibus in Augusto nihil potuimus dare responsi : erat enim in latinum sermo vertendus ; quod cum licet sero facimus, sancti fratris et coepiscopi mei Cyrilli probatissimi sacerdotis per filium meum Possidonium diaconum tafia de te scripta suscepimus, quibus his qui de tua ordinatione retulerant, perisse suum testimonium doleremus ». Nestorii litteras ad Cælestinum recitat Baronius num. 3 et seqq. Secundas vero ejusdem Nestorii ad eundem Pontificem litteras num. 6 et seqq., et denique Epistolam Cælestini ad Nestorium num. 14 et seqq. Hæc data dicitur *tertio idus Aug. Theodosio IV et Valentin. III Augg. coss.* Sed loco IV, legendum XIII. Epistolæ Nestorii ad Cælestinum sunt sine die et consule. Prior Epistola Nestorii ad Cælestinum, cujus initium, *Fraternas nobis*, etc., data est anno superiori, ut ibidem ostendimus, et per *Antiochan* illustrem virum sancto Cælestino cum quætionibus expositionum tradita. *Nestorius* enim in ea nulla jam se sustinisse certamina dicit : imo et plures tum de clerico tum de monachis, qua vi, qua promissis, coegerat sibi consentire : et rerum Constantinopoli gestarum fama late per orbem sparsa erat. Quare quæ refert *Nestorius*, contingere non potuerit nisi anno cdxviii, aut insequenti. Corruptissima erat illa Epistola, sed eam pluribus locis emendavit Garnierus tomo I M. Mercatoris pag. 67.

3. *Binæ ad Cælestinum PP. Nestorius scribit Epistolas.* — *Nestorius* licet a se rejectos fuisse Pelagianos ad Cælestinum scripserit, benigne tamen illos excepit, ideoque novum se illis advocatum exhibuit. In prioribus enim ad Cælestinum litteris scripsit : « Julianus quidam, et Florus, et Orontius et Fabius, dicentes se Occidentalium partium episcopos, sæpe et piissimum et prædicatissimum imperatorem adierunt, ac suas causas dellexerunt lanquam Orthodoxi temporibus Orthodoxis persecutionem passi, sæpe eadem et apud nos lamentantes, ac sæpe rejecti eadem facere non desierunt ; sed insistent in dies singulos implentes aures omnium vocibus lacrymosis ». Postea necire se fingit causas, ob quas illi proscripti essent enixe rogans ut brevi responso significaret, num forent inter Catholicos numerandi, an cum hæreticis computandi. Baronius num. 6 dicit *Julianum* fuisse episcopum *Capuanum*, patriâ *Attelanensem*. Verum anno cdxix jam ostendimus, eum fuisse episcopum *Eclanensem*, ac natum in Apulia. Epistolæ suæ duas partes fecit *Nestorius*, quarum altera de Pelagianorum episcoporum causa, altera de sua ; et utrique respondit *Cælestinus*, sed secundæ proflixus ; quia rem ipsam continebat, propter quam tota Epistola conscripta fuit. In secunda Epistola *Nestorius*, perinde atque in prima, partim Pelagianorum causam, partim suam apud *Cælestinum* agit. Hæc autem secunda Epistola anno præcedenti etiam data, cum Mercatoris Commonitorium eo anno Theodosio Aug. oblatum contineat totam Cælestii, Pelagii, et Juliani reliquorumque episcoporum causam, illudque *Mercator* scripserit,

ut imperatorem doceret, quod celatum volebat *Nestorius* qui ideo hoc anno causam ignorare non potuit Pelagianorum, nec a Cælestino papa ejus notitiam expetere. Reddita est per *Valerium* cubicularium, sicuti prima per *Antiochan*, viros ex aula prestantes : vafer enim ille hæreticus, primum proderet in apertum impietatem, potentum animos corruerat, ut quorum favore sedem acceperat, eorundem potentia sanctorum sibi adversantium conatus opprimeret.

4. *Cælestinus ex Synodo Romana scribit ad Nestorium.* — Cælestinus *Nestorio* indignatus, quod Pelagianis episcopis auxilium præberet, diutius responsum distulit ; at acceptis a *Cyrillo* Alexandrino litteris, quibus ejus errores memorabatur, statim aeres ad Nestorium litteras dedit, quibus illum uti veterum hæreticorum patronum, novæque insuper hæreseos auctorem increpuit. Laudatas tamen litteras non recta ad Nestorium perferendas voluit *Cælestinus*, sed per Possidonium easdem ad Cyrillum in Ægyptum misit, qui illas postea Constantinopolim transmitteret : « Quam nostri », inquit Cælestinus apud Baronium num. 23, « in te judicii formulam cum cæteris omnibus chartis, et commentariis per filium nostrum Possidonium diaconum, cujus supra meminimus, ad sanctum Cyrillum memoratæ Alexandrinæ Ecclesiæ episcopum, qui ea ipsa quoque de re fusus ad nos retulerat, transmisimus, ut noster hac in parte vicarius efficiat, quo nostrum decretum et tibi, et reliquis quoque omnibus fratribus patiat ». Verum antequam hæc litteræ Cælestini Constantinopolim pervenirent, *Julianum* cum collegis urbe Regia accepto a Mario Mercatore contra eosdem Commonitorio, a Theodosio expulsum fuisse, testatur idem Mercator his verbis : « Per quod Commonitorium, cognito funestissimo errore », et cætera anno superiori num. 23 recitata. Illi tamen *Pelagiani*, in vicinia moras traxerunt, ut ex dicendis liquebit.